平陆县人民政府

办 公 室 文 件

平政办发〔2023〕25号
平陆县人民政府办公室

关于印发平陆县2023年村卫生室标准化

建设提升工程实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

《平陆县2023年村卫生室标准化建设提升工程实施方案》已经县政府同意，现印发给你们。请认真组织落实。

平陆县人民政府办公室
2023年7月25日
（此件公开发布）

平陆县2023年村卫生室标准化建设

提升工程实施方案

为贯彻落实党的二十大精神和近期市委、市政府关于全市基层医疗服务突出问题整改工作安排部署，以补短板、强弱项为重点，切实提高村卫生室标准化建设水平，筑牢农村医疗卫生服务“网底”，促进乡村医疗卫生体系健康发展，按照《运城市人民政府关于进一步加强村卫生室业务用房建设的通知》（运政办函〔2020〕26号）、《关于进一步规范村卫生室业务用房的通知》（运卫基层发〔2020〕56号）和《运城市人民政府办公室关于印发运城市村卫生室标准化建设提升行动工作方案的通知》（运政办发电〔2023〕9号）要求，结合我县实际，制定本方案。

一、项目建设任务及内容

经县政府研究决定，2023年村卫生室标准化建设提升工程涉及到9所村卫生室，分别是：

（一）村卫生室星级达标工程（1所）

确定圣人涧镇寺坪村卫生室实施村卫生室星级达标工程，发挥示范引领和辐射带动作用，推动村卫生室服务能力全面提升。

1、房屋建设标准

在原有集体产权村卫生室基础上对业务用房进行改扩建，面积达到120平方米以上，做到“四室分开”即：诊断室、治疗室、药房和公共卫生室（预防保健室）分开，同时增设中医阁、康复室、正骨室、留观室等功能用房，做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

2、设备设施配备标准

（1）围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械中的制氧机、氧气瓶、雾化器、输液椅、简易呼吸器。

（2）配备刮痧拔罐器具、中频治疗仪、灸疗盒、针刀器具、中药煎药机、烤灯、全自动无烟艾灸床、理疗床、深层肌肉按摩仪等9种与诊疗科目相关的医疗设备。

（3）健康教育宣传设备：配备电视机、投影仪。

（4）取暖降温设施：已配有油酊取暖器，2台空调。再增配空调1台。

（5）如开展静脉给药服务的，设置5张观察床，配备常见抢救设备。

3、人员配备标准

配备2名及以上合格资质的村医，至少1名村医为大专以上学历。寺坪村卫生室目前有2名村医（乡村全科执业助理医师杨超峰、乡村医生郑晓平），2人均为大专以上学历。

4、服务能力标准

强化基本医疗服务功能，丰富服务内容，提高服务质量，规范开展常见病、多发病的诊疗以及康复指导、护理服务，掌握1—2项特色专科诊疗技术，能开展6项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供优质高效的基本医疗和基本公共卫生服务。

特色专科诊疗技术：中医正骨、中医儿科。

中医药适宜技术：按摩、贴敷、拔罐、灸疗、熏蒸、正骨、中药炮制。

5、基本药物配备标准。

基本药物配备达到100种以上。

（二）村卫生室功能完善工程（1所）

确定圣人涧镇尧店村卫生室实施村卫生室功能完善工程。

1、房屋建设标准

尧店村使用原村委会集体产权房屋作为村卫生室业务用房，面积约100平方米，对房屋进行改造，对渗漏水、墙皮脱落进行修缮维护。要做到“五室分开”即：诊断室、治疗室、药房、公共卫生室（预防保健室）、留观室。同时做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

2、设备设施配备标准

（1）围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械中的制氧机、氧气瓶、雾化器、输液椅、简易呼吸器。

（2）配备理疗床、烤灯、深层肌肉治疗仪等3种与诊疗科目相关的医疗设备。

（3）取暖降温设施：已配备油酊取暖器，需增配空调1台。

（4）开展静脉给药服务的，设置3张观察床，配备常见抢救设备。

3、人员配备标准

至少配备1名大学生村医。调剂1名大学生村医（原南村卫生室段智刚）到尧店村卫生室后，村医2人（乡村医生赵成伟、段智刚），1人为大专学历（段智刚）。

4、服务能力标准

能开展常见病、多发病的诊疗，能开展4项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供基本医疗和基本公共卫生服务。

中医药适宜技术：按摩、贴敷、拔罐、电疗。

5、基本药物配备标准

基本药物配备达到50种以上。

（三）村卫生室基础设施建设工程（7所）

确定常乐镇中张村卫生室、平高村卫生室；部官镇犇牛村卫生室；圣人涧镇寨头村卫生室、西延村卫生室、圣人涧村卫生室、新夏村卫生室等7所村卫生室实施基础设施建设工程，具体情况如下：

1、圣人涧镇西延村卫生室

（1）房屋建设标准

为村卫生室建设集体产权业务用房，面积达到80平方米。做到“五室分开”即：诊断室、治疗室、药房、公共卫生室（预防保健室）、留观室。同时做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

（2）设备设施配备标准

围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械以及电脑、打印机、办公桌椅等办公设备和取暖降温设施。

计划配备医疗设备：制氧机、氧气瓶、雾化器、输液椅、简易呼吸器。

计划配备取暖降温设施：空调。

（3）人员配备标准

至少配备1名大学生村医。西延村卫生室目前有2名村医（执业助理医师武红新、乡村全科执业助理医师周迎春），1名为大专学历（武红新）。

（4）服务能力标准

能开展常见病、多发病的诊疗，能开展4项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供基本医疗和基本公共卫生服务。开展静脉给药服务的，设置3张观察床，配备常见抢救设备。

中医药适宜技术：按摩、贴敷、拔罐、灸疗

（5）基本药物配备标准

基本药物配备达到50种以上。

2、圣人涧镇圣人涧村卫生室

（1）房屋建设标准

为村卫生室建设集体产权业务用房，面积达到80平方米。做到“五室分开”即：诊断室、治疗室、药房、公共卫生室（预防保健室）、留观室。同时做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

（2）设备设施配备标准

围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械以及电脑、打印机、办公桌椅等办公设备和取暖降温设施。

计划配备医疗设备：制氧机、氧气瓶、雾化器、输液椅、出诊箱。

计划配备办公设备：已配备齐全。

计划配备取暖降温设施：空调。

（3）人员配备标准

至少配备1名大学生村医。圣人涧村卫生室目前有2名村医（执业助理医师武天军、乡村全科执业助理医师彭利霞），1名为大专学历（武天军）。

（4）服务能力标准

能开展常见病、多发病的诊疗，能开展4项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供基本医疗和基本公共卫生服务。开展静脉给药服务的，设置3张观察床，配备常见抢救设备。

中医药适宜技术：按摩、贴敷、拔罐、灸疗。

（5）基本药物配备标准

基本药物配备达到50种以上。已配备52种。

3、圣人涧镇寨头村卫生室

（1）房屋建设标准

为村卫生室建设集体产权业务用房，面积达到80平方米。做到“五室分开”即：诊断室、治疗室、药房、公共卫生室（预防保健室）、留观室。同时做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

（2）设备设施配备标准

围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械以及电脑、打印机、办公桌椅等办公设备和取暖降温设施。

计划配备医疗设备：制氧机、氧气瓶、雾化器、输液椅、出诊箱。

计划配备办公设备：已配备齐全。

计划配备取暖降温设施：空调。

（3）人员配备标准

至少配备1名大学生村医。寨头村卫生室目前有2名村医（执业助理医师陈爱绸、乡村全科执业助理医师王俊明），1名为大专学历（王俊明）。

（4）服务能力标准

能开展常见病、多发病的诊疗，能开展4项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供基本医疗和基本公共卫生服务。开展静脉给药服务的，设置3张观察床，配备常见抢救设备。

中医药适宜技术：按摩、推拿、针刺、艾灸、牵引、拔罐、刮痧。

（5）基本药物配备标准

基本药物配备达到50种以上。已配备54种。

4、部官镇犇牛村卫生室

（1）房屋建设标准

为村卫生室建设集体产权业务用房，面积达到80平方米。做到“五室分开”即：诊断室、治疗室、药房、公共卫生室（预防保健室）、留观室。同时做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

（2）设备设施配备标准

围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械以及电脑、打印机、办公桌椅等办公设备和取暖降温设施。

计划配备医疗设备：氧气瓶、制氧机、雾化器、输液椅、简易呼吸器。

计划配备办公设备：已配备齐全。

计划配备取暖降温设施：空调。

（3）人员配备标准

至少配备1名大学生村医。调剂1名大学生村医（原皂坡村卫生室许彬彬）到犇牛村卫生室后，2名村医（执业医师许彬彬、乡村医生崔海龙），1名为大专学历（许彬彬）。

（4）服务能力标准

能开展常见病、多发病的诊疗，能开展4项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供基本医疗和基本公共卫生服务。开展静脉给药服务的，设置3张观察床，配备常见抢救设备。

中医药适宜技术：按摩、贴敷、拔罐、灸疗

（5）基本药物配备标准

基本药物配备达到50种以上。

5、常乐镇平高村卫生室

（1）房屋建设标准

为村卫生室建设集体产权业务用房，面积达到80平方米。做到“五室分开”即：诊断室、治疗室、药房、公共卫生室（预防保健室）、留观室。同时做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

（2）设备设施配备标准

围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械以及电脑、打印机、办公桌椅等办公设备和取暖降温设施。

计划配备医疗设备：制氧机、氧气瓶、雾化器、输液椅、鼻导管、简易呼吸器。

计划配备办公设备：已配备齐全。

计划配备取暖降温设施：空调。

（3）人员配备标准

至少配备1名大学生村医。平高村卫生室目前有2名村医（乡村医生王明珠、赵娜妮），2人均为中专学历。2023年拟招聘1名大学生村医或调剂1名大学生村医。

（4）服务能力标准

能开展常见病、多发病的诊疗，能开展4项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供基本医疗和基本公共卫生服务。开展静脉给药服务的，设置3张观察床，配备常见抢救设备。

中医药适宜技术：拔罐、刮痧、推拿、针灸、艾灸。

（5）基本药物配备标准

基本药物配备达到50种以上。

6、常乐镇中张村卫生室

（1）房屋建设标准

为村卫生室建设集体产权业务用房，面积达到80平方米。做到“五室分开”即：诊断室、治疗室、药房、公共卫生室（预防保健室）、留观室。同时做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

（2）设备设施配备标准

围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械以及电脑、打印机、办公桌椅等办公设备和取暖降温设施。

计划配备医疗设备：制氧机、氧气瓶、雾化器、输液椅、鼻导管、简易呼吸器。

计划配备办公设备：已配备齐全。

计划配备取暖降温设施：空调。

（3）人员配备标准

至少配备1名大学生村医。中张村卫生室目前有1名村医（执业医师杨金星），高中学历。2023年拟招聘1名大学生村医或者利用派驻帮扶解决大学生村医问题。

（4）服务能力标准

能开展常见病、多发病的诊疗，能开展4项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供基本医疗和基本公共卫生服务。开展静脉给药服务的，设置3张观察床，配备常见抢救设备。

中医药适宜技术：针灸、中药、刺血、拔罐。

（5）基本药物配备标准

基本药物配备达到50种以上。

7、圣人涧镇新夏村卫生室

（1）房屋建设标准

由村集体争取资金在新夏睦邻中心为村卫生室建设集体产权业务用房，面积达到60平方米。做到“四室分开”即：诊断室、治疗室、药房、公共卫生室（预防保健室）。同时做到“六统一”（统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、内外环境、台账管理），符合通水、通电、通路、通网络等条件。

（2）设备设施配备标准

围绕基本医疗和基本公共卫生服务工作需要，按照“填平补齐”的原则，配齐更新31种基本器械以及电脑、打印机、办公桌椅等办公设备和取暖降温设施。

计划配备医疗设备：制氧机、氧气瓶、雾化器、输液椅、鼻导管、简易呼吸器。

计划配备办公设备：已配备齐全。

计划配备取暖降温设施：空调。

（3）人员配备标准

至少配备1名大学生村医。新夏村卫生室目前有2名村医（乡村全科执业助理医师梁勉、乡村医生赵云华），2名均为大专学历（赵云华大专学历，梁勉大专在读）。

（4）服务能力标准

能开展常见病、多发病的诊疗，能开展4项以上中医药适宜技术，能为辖区村民提供基本医疗和基本公共卫生服务。开展静脉给药服务的，设置3张观察床，配备常见抢救设备。

中医药适宜技术：按摩、贴敷、拔罐、灸疗。

（5）基本药物配备标准

基本药物配备达到50种以上。

二、项目实施时间

各村卫生室工程建设任务要求于9月底前完成并通过质量验收；室内外布置和村卫生室标准化建设“六统一”于10月底前完成投入使用。

三、建设资金

村卫生室标准化建设提升工程基本建设和设备购置等发展建设支出由县级财政根据建设规划足额安排，共需要资金149万元，其中市级财政补助80万元，县级财政承担69万元。具体资金分配如下：

（一）实施星级达标工程村卫生室1所

圣人涧镇寺坪村卫生室概算资金需9万元，由《运城市财政局关于下达村卫生室标准化建设提升行动市级财政补助资金的通知》（运财社〔2023〕64号）下达的市级财政补助资金支出；其中卫生室改造、隔断、屋顶彩钢瓦防渗等改造工程资金2.85万元，拨付给圣人涧镇政府负责完成；室内布置、设备购买、文化建设及“六统一”中的统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、台账管理等资金6.15万元，拨付给县医疗集团，由圣人涧镇中心卫生院南村分院负责实施。

（二）实施功能完善工程村卫生室1所

圣人涧镇尧店村卫生室概算资金约5万元，由《运城市财政局关于下达村卫生室标准化建设提升行动市级财政补助资金的通知》（运财社〔2023〕64号）下达的市级财政补助资金支出；其中卫生室修缮粉刷、室内隔断、屋顶彩钢瓦防渗等改造工程资金2.85万元，拨付给圣人涧镇政府负责实施。室内布置、设备购买、文化建设及“六统一”中的统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、台账管理等资金2.15万元，拨付给县医疗集团，由圣人涧镇中心卫生院南村分院负责实施。

（三）实施基础设施建设工程村卫生室7所

1、村卫生室业务用房工程建设资金

按照县财政局财政评审报告，向6所新建村卫生室业务用房拨付工程建设资金（含设计、招标、监理、工程建设等所有费用）。共需资金120万元，其中由《运城市财政局关于下达村卫生室标准化建设提升行动市级财政补助资金的通知》（运财社〔2023〕64号）下达的市级财政补助资金支出54万元，县级财政补助66万元。

（1）常乐镇中张村卫生室业务用房工程建设资金20万元，市级财政补助资金9万元，县级财政补助11万元。拨付到常乐镇政府负责实施。

（2）常乐镇平高村卫生室业务用房工程建设资金20万元，市级财政补助资金9万元，县级财政补助11万元。拨付到常乐镇政府负责实施。

（3）部官镇犇牛村卫生室业务用房工程建设资金20万元，市级财政补助资金9万元，县级财政补助11万元。拨付到部官镇政府负责实施。

（4）圣人涧镇寨头村卫生室业务用房工程建设资金20万元，市级财政补助资金9万元，县级财政补助11万元。拨付到圣人涧镇政府负责实施。

（5）圣人涧镇西延村卫生室业务用房工程建设资金20万元，市级财政补助资金9万元，县级财政补助11万元。拨付到圣人涧镇政府负责实施。

（6）圣人涧镇圣人涧村卫生室业务用房工程建设资金20万元，市级财政补助资金9万元，县级财政补助11万元。拨付到圣人涧镇政府负责实施。

2、室内外布置及设备购买资金

按照《运城市人民政府办公室关于印发运城市村卫生室标准化建设提升行动工作方案的通知》（运政办发电〔2023〕9号）要求，向7所新建村卫生室拨付室内布置、设备购买、文化建设及“六统一”中的统一门牌标识、工作证牌、管理制度、宣传展板、台账管理等资金。共需资金15万元，其中由《运城市财政局关于下达村卫生室标准化建设提升行动市级财政补助资金的通知》（运财社〔2023〕64号）下达的市级财政补助资金支出12万元，县级财政补助3万元。

（1）常乐镇中张村卫生室资金2万元，由市级财政补助资金支出。拨付给县医疗集团，由常乐镇中心卫生院负责实施。

（2）常乐镇平高村卫生室资金2万元，由市级财政补助资金支出。拨付给县医疗集团，由常乐镇中心卫生院负责实施。

（3）部官镇犇牛村卫生室资金2万元，由市级财政补助资金支出。拨付给县医疗集团，由部官镇卫生院负责实施。

（4）圣人涧镇寨头村卫生室资金2万元，由市级财政补助资金支出。拨付给县医疗集团，由圣人涧镇中心卫生院负责实施。

（5）圣人涧镇西延村卫生室资金2万元，由市级财政补助资金支出。拨付给县医疗集团，由圣人涧镇中心卫生院南村分院负责实施。

（6）圣人涧镇圣人涧村卫生室资金2万元，由市级财政补助资金支出。拨付给县医疗集团，由圣人涧镇中心卫生院负责实施。

（7）圣人涧镇新夏村卫生室资金3万元，由县级财政资金支出。拨付给县医疗集团，由圣人涧镇中心卫生院负责实施。

四、职责分工

（一）各乡镇人民政府职责

由于村卫生室提升项目涉及到3个乡镇9个村，点多面广，每个村的情况都不同，所以，确定村卫生室所在各乡（镇）人民政府为新（改、扩）建设工程项目实施主体，负责工程项目的具体实施。

1、在改造、修缮和新建村卫生室业务用房时，要严格遵守工程建设相关规定和程序，确保符合建设标准和卫生学要求。

2、聘请设计公司对需要新建或改造的村卫生室每个村实地勘查，进行设计和预算，同时对新建村卫生室进行设计预算。

3、将设计预算提交县财政评审中心进行财政评审。

4、按照规定对工程进行招投标。

5、聘请监理公司对工程质量进行监督管理，要求施工单位严格按照设计图纸和效果图要求进行施工建设，确保施工质量符合要求，并确保施工安全。

6、施工期间要加强督导检查，确保工程质量和进度，按照合同要求时间完成施工，按时通过质量验收并交付使用。

7、工程完工后组织进行竣工验收。

8、竣工验收合格后将房屋产权登记在所在村委会，交付村卫生室使用。

（二）项目所在村委会职责

1、调剂出位置适中、质量和面积达标的集体所有房屋，供改造后作为村卫生室业务用房使用。

2、需要新建卫生室的，村委会要免费提供集体所有的卫生室建设用地，选址符合要求，保证水、电、路、网等“四通一平”。

3、协助解决工程建设中遇到的困难。

4、对工程建设的进度、质量进行监督。

5、竣工验收合格后及时交付村卫生室使用。

（三）县卫健局职责

县卫健局作为业务部门，对改造、修缮和新建卫生室标准化建设工程进行专业指导。

1、为各乡镇政府提供村卫生室布局参考图。

2、提供标准化村卫生室室内外粉刷要求标准。

3、督促各乡镇政府按时完成项目工程建设任务。

4、督促县医疗集团按时完成室内外布置、设备购置、文化建设等任务。

（四）县医疗集团职责

1、组织有关乡镇卫生院（分院）为9所卫生室按时配齐相关设备，按照“六统一”要求完成室内外布置。

2、督促各有关乡镇卫生院（分院）加强村卫生室内涵建设和文化建设，完成村卫生室标准化建设。

3、组织有关乡镇卫生院（分院）督促各有关村卫生室建设工程进度，对工程质量进行监督。

（五）项目所在乡镇卫生院（分院）职责

1、为9所卫生室按时配齐相关设备，按照“六统一”要求完成室内外布置。

2、加强村卫生室内涵建设和文化建设，完成村卫生室标准化建设。

3、督促各有关村卫生室建设工程进度，对工程质量进行监督。

    抄报：市政府办公室。

　　抄送：县委办，人大办，政协办。

　平陆县人民政府办公室 　                　 2023年7月25日印发